Por esta razón, el canal ha decidido apoyar, bajo diferentes modalidades de producción, proyectos que se 

encaminen hacia el cumplimiento de los propósitos de la televisión pública. 

2.2. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y LA JUSTIFICACIÓN DEL MISMO: 

Para la convocatoria de la línea de Adulto Mayor, se establece un presupuesto de hasta DOSCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE. ($249.000.000) incluido IVA y todos los 

impuestos a que haya lugar.  

2.3. COTIZACIONES: 

No Aplica 

2.4. ANÁLISIS DE PRECIOS HISTÓRICOS: 

Este valor se establece teniendo como referencia histórica, que para el año 2018 se realizó la serie 

“Conectados”, la cual incluyó varias líneas de contenido bajo el formato de ficción.

[...]

justificación para esta nueva asignación:  

En ese orden, realizando un análisis del valor total del presupuesto vs. el número de capítulos requeridos 

para esta convocatoria, se evidencia que el valor unitario inicial por capítulo, sería de DOCE MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE. ($12.450.000.). 

Es importante anotar, que para el efecto de los valores por capítulo considerados para el análisis de precios, 
son de vigencias anteriores. 

3. CONDICIONES LEGALES, COMERCIALES, FINANCIERAS, ORGANIZACIONALES, TECNICAS 

Y DE RIESGO DEL SECTOR.

[...]

Es así como en el 2003, nace el Programa Colombia Mayor con el objetivo de brindar un soporte económico 
a los adultos mayores que habiten en calle, vivan de la caridad pública, residan en un centro de Bienestar, 

sean de estratos 1 y 2 o indígenas de escasos recursos. A la fecha, el Programa Adulto Mayor cuenta con 

una cobertura de un millón quinientas mil (1.500.000) personas, en 1.103 municipios y 3 inspecciones 

departamentales. 

A través de este programa, el Gobierno Nacional, pretende dar una cobertura universal focalizada en la 
población vulnerable, que significaría una vinculación cercana a los dos millones cuatrocientos mil 

(2.400.000) adultos mayores. Según el Departamento Nacional de Planeación (DNP), la implementación de 

este programa en el país, ayudó a reducir especialmente la pobreza rural en 20,6%. 

En este panorama, la política pública del país debe afrontar el envejecimiento demográfico de manera

[...]

contrato, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 

8.2. LUGAR DE EJECUCIÓN.  

Bogotá D.C. 

8.3. VALOR DEL CONTRATO – PRESUPUESTO OFICIAL  

El valor total del contrato con la línea de Adulto Mayor, se establece un presupuesto de hasta DOSCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE ($249.000.000) IVA y todos los impuestos a que 
haya lugar. 

La presente contratación está amparada con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1497 del 31 

de julio de 2019, Código Presupuestal: 3-4-1-15-03-25-0010-155. Concepto: Televisión pública para la